

## Nr 88.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1951/52, i vad propositionen avser handelsdepartementets verksamhetsområde.*

(1:a avd.)

### Driftbudgeten.

#### Tionde huvudtiteln.

1:o) **Kommerskollegium: Avlöningar.** I propositionen nr 150 har Kungl. Maj:t (bilaga 9, punkt 1, s. 35 och 36 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 14 mars 1952) föreslagit riksdagen medgiva, att den i avlöningsstaten för kommerskollegium upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1951/52 överskridas med högst 12 800 kronor.

Kostnaderna för de av kommerskollegium årligen utförda undersökningarna rörande industriens kapitalinvesteringar och produktion ha tidigare bestritts från olika anslag bl. a. under andra och femte huvudtitlarna. I årets statsverksproposition föreslås, att såväl dessa kostnader som utgifter för förekommande undersökningar rörande inkomster och kostnader vid utrikes sjöfart skola under budgetåret 1952/53 utgå av kollegii avlönings- och omkostnadsanslag.

Jämväl de under innevarande budgetår uppkommande kostnaderna synas, framhåller departementschefen, lämpligen böra belasta dessa anslag, vad beträffar sjöfartsundersökningen dock endast i vad avser andra kvartalet år 1952. Medelsbehovet för ifrågavarande undersökningar under innevarande budgetår uppgår till i runt tal 17 000 kronor för avlöningar och 1 500 kronor för omkostnader. Av lönekostnaderna falla 12 800 kronor å anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal och 4 200 kronor å posten till rörligt tillägg. Då under förstnämnda anslagspost anvisade medel icke förslå till bestridande av ifrågavarande kostnader hemställas, att denna anslagspost må under löpande budgetår överskridas med ett belopp av 12 800 kronor.

*Utskottet.* Under erinran om att utskottet i utlåtande nr 1952:10 tillstyrkt, att kostnaderna för de av kommerskollegium årligen utförda undersökningarna rörande industriens kapitalinvesteringar och produktion ävensom utgifterna för förekommande undersökningar rörande inkomster och kostnader vid utrikes sjöfart skola under budgetåret 1952/53 utgå av kollegii avlönings- och omkostnadsanslag, biträder utskottet Kungl. Maj:ts nu framlagda förslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må medgiva, att den i avlöningsstaten för kommerskollegium upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1951/52 överskridas med högst 12 800 kronor.

2:o) **Statens hantverksinstitut: Bidrag till kursverksamheten m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 37—40) att till ifrågakvarande ändamål å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1951/52 anvisa ett reservationsanslag av 50 000 kronor.

Den övervägande delen av kostnaderna för hantverksinstitutets kurs- och informationsverksamhet täckes av erlagda kursavgifter och andra till institutet inflytande inkomster, medan statens bidrag utgör endast en mindre del. Detta bidrag har icke höjts sedan anslaget tillkomst budgetåret 1947/48. Verksamheten vid institutet har emellertid under senare år trots oförändrat statsbidrag kunnat successivt ökas och har därvid lämnat sådant ekonomiskt resultat, att anslaget vid utgången av vart och ett av budgetåren 1947/48—1950/51 uppvisat ej obetydlig reservation.

För budgetåret 1951/52 synes däremot, framhåller departementschefen, i enlighet med vad institutets styrelse anmält verksamheten komma att lämna underskott. Inkomsterna av informationsverksamheten torde komma att bli ca 95 000 kronor lägre än 1950/51. Å andra sidan väntas summan av influtna kursavgifter bli ca 40 000 kronor högre. I övrigt torde ej någon mera betydande förändring av inkomsterna inträda. Av utgifterna hänföra sig ca 60 procent till avlöningar och arvoden. På grund av de löneökningar, som genomförts 1951 och som torde komma att medgivas för år 1952, beräknas institutets lönekostnader för innevarande budgetår öka med ca 55 000 kronor. Utgiftsökningen i övrigt, ca 23 000 kronor, beror i övervägande grad på den under budgetåret inträdda prisstegringen. Enligt institutets beräkningar skulle under 1951/52 uppstå ett underskott å verksamheten av 64 600 kronor. Då det med hänsyn till personalens anställningsförhållanden ej är möjligt att under innevarande budgetår åstadkomma personalinskränkningar av någon större omfattning, kan man ej förvänta, att utgifterna skola kunna nämnvärt nedbringas. I denna situation har det synts departementschefen skäligt, att institutet av statsmedel erhåller ett tillfälligt ytterligare bidrag, som gör det möjligt för institutet att utan alltför

allvarliga störningar fortsätta att driva verksamheten under detta budgetår. Departementschefen har sålunda ansett sig böra tillstyrka, att institutet å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår beviljas anslagsförstärkning med 50 000 kronor.

Institutets styrelse har beräknat, att ett betydande underskott kommer att uppstå även under budgetåret 1952/53. Departementschefen har i denna del uttalat, att verksamhetens utveckling tills vidare syntes böra avvaktas. Departementschefen har emellertid framhållit, att verksamheten för nästa budgetår bör hållas inom ramen för anvisat statsbidrag och eljest påräkneliga inkomster. Departementschefen har därvid även förutsatt, att institutet prövar alla möjligheter att öka sina inkomster från enskilt håll.

*Utskottet* anser sig böra tillstyrka, att statens hantverksinstitut för innevarande budgetår beviljas den av departementschefen förordade anslagsförstärkningen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Statens hantverksinstitut: Bidrag till kursverksamheten m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1951/52 anvisa ett reservationsanslag av 50 000 kronor.

Stockholm den 25 april 1952.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit*

från första kammaren: herrar Gustaf Karlsson, Näsgård, Ohlon, fröken Andersson, herrar Leander, Gillström, Pålsson, Sundelin, Bergh, Hesselbom, Erik Gustaf Andersson, Einar Persson, fru Lindström, herrar Birger Andersson och Bergman; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Svensson i Grönvik, Mårtensson i Uddevalla, Wallentheim, Lindholm, Rubbestad, Staxäng, Åkerström, Hoppe, Kollberg, Thapper, Widén, Wedén, Nihlfors och Karlsson i Olofström.